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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konceptem negativity a zkoumá jeho konkrétní podobu na jevu tzv.

„antibabišismu“. Práce odkazuje na teoretická východiska spojená s negativitou jako takovou,

dále na negativitu v mediálním obsahu a na negativitu v politickém mediálním obsahu. Vlastní

výzkum práce se pak zaměřuje na kvantitativní obsahovou analýzu ve vybraných českých

médiích a dále snaží potvrdit či vyvrátit existenci jevu tzv. „antibabišismu“ na poli médií i

politiky.

Abstract

The diploma thesis is dealing with theoretical concept of negativity and investigates its concrete

form on the concept of „antibabisism“. The thesis refers to concepts of negativity in general,

negativity in media content and also to negativity in political media content. Individual research

of the thesis focuses on quantitative content analysis in a few selected czech media and also

tries to confirm or reject existence of „antibabisism“ in media and politics.
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Úvod

Při zobrazování politických představitelů v médiích se jev negativity objevuje v současné době

velmi často. Negativita je jedním z trendů, kterého novináři při své práci využívají, když se

věnují politickým zprávám a tématům. Pro média je takový jev atraktivní z hlediska prodejnosti,

zájmu čtenářů, ale i dramatičnosti. Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na specifický projev

negativity ve spojitosti s jedním z nejvýznamnějších politických představitelů – Andrejem

Babišem. Konkrétněji budu zkoumat fenomén takzvaného „antibabišismu“ jako projevu

negativity v médiích. O tomto jevu se ve společnosti v poslední době mluví, avšak je těžké ho

přesně definovat a říci, co se pod ním skrývá, když doposud nebyl nijak akademicky definován.

I proto jsem se rozhodla se mu ve své diplomové práci věnovat.

Téma mé diplomové práce Analýza mediálního antibabišismu jako projevu negativity jsem si

vybrala i z několika dalších důvodů. Jedním z nich je můj dlouhodobý zájem o politické

zpravodajství, ve kterém je Babiš často zmiňovanou osobou, kterého dlouhodobě provází hned

několik kontroverzních kauz. Například se jedná o obvinění z dotačního podvodu, zkoumání

toho, jak se dostal ke společnosti Agrofert a mimo jiné i to, že také vlastní jeden z největších

tuzemských mediálních domů, jde tedy o silné propojení politické i mediální moci. Kromě toho

je Andrej Babiš nejbohatším politikem v historii České republiky. V rámci své politické strany

hnutí ANO se dá považovat za určitého „samovládce“. Je o něm také známo, že má přímý a

nepřímý vliv na jmenování zásadních pozic ve státní správě, kde existuje riziko, že do nich

dosadí jemu „pohodlné“ osoby. Za zmínku stojí také střet zájmů mezi Andrejem Babišem jako

vlastníkem Agrofertu a nepřímým vlivem na ministerstvo financí.

Teoretická část mé diplomové práce se zabývá konceptem negativity v obecné rovině,

v mediálních obsazích a také v politických mediálních obsazích. Na ni bude poté navázáno

vlastním výzkumem na konkrétním projevu negativity v podobě „antibabišismu“. Cílem

diplomové práce bude zanalyzovat právě to, jakým způsobem se tento jev projevuje.

Konkrétněji tedy to, jestli určité politické strany vystupují vůči Andreji Babišovi více negativně,

ale i jestli různá média jsou vůči němu například víc negativní než jiná. Vlastní výzkum bude

realizován na celkem sedmi českých médiích, konkrétně se jedná o MF DNES, Hospodářské

noviny, Blesk, Právo, aktualne.cz, novinky.cz a idnes.cz. Jednotkou zkoumání bude jeden

novinový článek, který vyšel v průběhu 1. února 2018 až 3. ledna 2019 v konkrétně vybraných

dvanácti dnech ve dvanácti měsících tohoto roku.
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V neposlední řadě je důležité uvést drobné odchýlení od diplomové teze, v níž je uvedeno

časové období zkoumání od června 2017 do června 2018. Toto datum bude pro účely vlastního

výzkumu změněno, a to pouze k aktuálnějšímu datu vzhledem k obhajobě diplomové práce.
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1. Negativita

1.1 Obecné vysvětlení negativity

Lilleker definuje negativitu jako komunikační nástroj, který zdůrazňuje protivníkovy slabé

stránky, ať už se jedná o jeho argumenty, chování, či osobnost. To vše se pojí i s útoky na

konkurenční politické kandidáty ve volbách. Negativní výrok může cílit na politickou stranu

jako celek, ale i na jednotlivé politické představitele. Součástí negativního výroku je i

naznačení, že to, jakým způsobem jedná kritizovaná strana, by adresát tohoto výroku zvládl

sám lépe.1

Například Richardson nicméně poukazuje i na zásadní a důležité limity v akademickém

zkoumání negativity, a to proto, že laické chápání tohoto fenoménu je ve skutečnosti o mnoho

širší a je proto těžké mu přiřadit jednoznačnou a striktní akademickou definici. Jako příklad

uvádí experimentální analýzu, ve které respondenti hodnotí komparativní spot jako negativní –

lze si totiž představit situaci, kdy by dotazovaní hodnotili reklamu jako negativní na základě

jejího estetického zpracování.2

Jev negativity je studován zejména v politické reklamě. Z akademického hlediska ho jako první

začali zkoumat ve Spojených státech amerických, kde politickou reklamu využívalo a dodnes

využívá mnoho politických stran. Financování politických stran ve většině dalších států světa

ukazuje, že politická reklama v porovnání se Spojenými státy je méně sofistikovaná a negativní

útoky cílí na různá média. To ovšem neznamená, že by se negativita v politické kampani poprvé

objevila u úspěšného kandidáta na amerického prezidenta Dwighta Eisenhowera v roce 1956,

jehož politická kampaň byla velmi finančně náročná. V té době totiž většina kandidátů

používala negativní výroky směrem ke svým soupeřům.3

Například v Británii popsal tamní premiér Benjamin Disraeli svého liberálního oponenta jako

„nemorálního a nepřátelského maniaka“, který je zároveň mimořádnou směsicí „závisti,

1 LILLEKER, Darren G. Key Concepts in Political Communication. London: SAGE Publications, 2006. ISBN 1
4129 1830 8., str. 136-140
2 RICHARDSON, JR., Glenn W. Looking for Meaning in All the Wrong Places: Why Negative Advertising Is a
Suspect Category
3 LILLEKER, Darren G. Key Concepts in Political Communication., str. 136-140
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pomstychtivosti, pokrytectví“, ale co lze považovat za možná nejhorší označení v dobách

viktoriánské Anglie, „nikdy se nechová jako gentleman“.4

V akademické rovině se tématu negativity v politických kampaních věnovalo mnoho dalších

autorů. Právě Richardson uvádí příklad, kdy se v roce 1992 výzkumníci dotazovali amerických

voličů v rámci American National Election Study. Konkrétně je u voličů zajímalo, jestli si jsou

schopní vybavit něco ve spojitosti s reklamními kampaněmi a propagačními materiály, které

viděli v televizi. Pokud respondenti odpověděli a nezvolili neutrální možnost, drtivá většina

z nich zvolila právě možnost zapamatování si „negativní reklamy.“ Ve skutečnosti se však

negativita, která se objevuje v politické reklamě a reklamních kampaních, stala velmi všedním

konceptem, který je podle Richardsona zkoumán jen velmi specifikovaně a rozdělena do

několika dílčích kategorií, přitom se podle něj jedná o mnohem více širokospektrální koncept.5

Při popisu negativity nemusí jít vždy jen o útok na jednotlivé osoby. Cílem mohou být i státní

složky. Jako příklad je možné uvést ruského revolučního vůdce Lenina nebo demokraticky

zvoleného ruského předsedu vlády Borise Jelcina, mezi jejichž působeními figuruje zhruba sto

let. Oba napadali slabost vládního systému, v prvním případě carismu, ve druhém případě

komunismu. I Hitler útočil na slabost výmarské vlády v Německu, zatímco Fidel Castro vedl

propagandistickou válku proti vládě kubánského prezidenta Fulgencia Batisty.6

Systematické používání negativity v demokratickém kontextu je však propagováno v širším

měřítku spíše až v americkém modelu politických kampaní. To je rovněž spojeno i se zvýšeným

používáním politického marketingu. Zatímco je nasnadě otázka o efektivitě negativity, v pozadí

nezůstává ani její přispění k cynismu, selhání důvěry mezi veřejností a politiky a stažení

veřejnosti z aktivní volební účasti.7 Ansolabehere a Lyegar vysvětlují mechanismus spojený

s negativitou vedoucí k tomu, že negativní reklamy v rámci politické kampaně vystavují lidi

k cynismu a nesouhlasným postojům: „Lidé formují svůj názor na základě negativní politické


[…]


článků denně. To ukazuje, že Andrej Babiš není pro média tím nejdůležitějším, nosným

tématem.

Ze samotného vyznění (sentimentu) článků vyplynulo, že většina článku zmiňujících Andreje

Babiše je ve svém celkovém vyznění negativní. Z toho ovšem nutně nemusí vyplývat, že jsou

negativní právě kvůli Andreji Babišovi – v návaznosti na teoretickou část se může jednat o

obecně hojně přítomnou negativitu v médiích, respektive v politickém zpravodajství. O

pozitivních tématech média neinformují ani zdaleka tak často, což odpovídá i zjištěním ze studií

například z jiných států. Většina článků také neobsahuje buďto žádnou predikci do budoucna

nebo neutrální predikci. I tak ale převažovala negativní predikce v článku do budoucna nad tou

pozitivní. Většina článků rovněž neobsahovala žádný konflikt, nicméně i zde se konflikt

objevoval častěji než konsenzus. Stejně tak jednosměrná konfrontace se ve článku taktéž téměř

neobjevovala, ale pokud se objevila, pak šlo častěji o vyjádření neschopnosti a pochybení než

o pochvalu za schopnost. Všechna tato zjištění mohou podpořit celkový obraz politických zpráv

v českých médiích.

V části spojené adresně s vyzněním pro Andreje Babiše vyšlo, že většina těchto zpráv je

především neutrální pro něj samotného. Média ho často zmiňují v kontextu vlády a dalších

politických zpráv, v těchto článcích ho v drtivé většině případů nekritizují. I tak je ale znovu

kritických článků podstatně více než pozitivních, pokud už se zde negativita v této podobě

objevuje. Jakmile byla ale role Andreje Babiše ve článcích zásadní, pak byly články vůči němu

především negativní, poté neutrální a až jako poslední pozitivní. Z velké části se v případě

zásadní role Andreje Babiše v článku jednalo o různé kauzy spojené s mimopolitickým

působením, jeho vlastní minulost nebo o možné střety zájmů. Tedy pro shrnutí, články, v nichž

se objevuje Andrej Babiš, jsou nejčastěji negativního celkového vyznění, ovšem ne přímo pro

jeho osobu. Nicméně přímo pro Andreje Babiše se v drtivé většině případů negativita

neobjevovala, tudíž v tomto smyslu se „antibabišismus“ nejčastěji vůbec nevyskytoval.

Nejvíce článků se zmínkou o Andreji Babišovi vydalo Právo. Pro zjištění, ve kterém periodiku

se články o Andreji Babišovi objevují nejvíce, by bylo potřeba zahrnout také celkové počty
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článků, které jednotlivé redakce vydávají, a poté porovnat poměry celkových počtů s těmi

zkoumanými ve vlastní analýze diplomové práce.

Celkové vyznění článků tedy analýza ukázala jako nejčastěji negativní. Nejvíce negativně

vyzněly články z Blesku, naopak nejvíce pozitivně vyzněly články u idnes.cz a MF DNES,

která Andreji Babišovi patří. Existuje dokonce několik kauz, které dokládají, že Babiš

zasahoval do jejich publikovaného obsahu. Tato dvě média drží prvenství i u nejvyššího

množství neutrálního celkového vyznění článku. Na rozdíl od celkového vyznění článku, které

je nejčastěji negativní, je vyznění pro Andreje Babiše především neutrální. Nejpozitivněji pro

něj vyzněly články z MF DNES a Blesku, nejvíce negativně v Hospodářských novinách. Je

však nutné zdůraznit také skutečnost, že články z MF DNES a idnes.cz jsou také nejméně často

negativní vůči Andreji Babišovi – o více než polovinu v průměru po srovnání s ostatními médii.

Stejně tak opačný trend lze pozorovat i u Hospodářských novin, kde je jen minimum článků,

které by pro Andreje Babiše vyznívaly pozitivně. Vysoká negativita pro Andreje Babiše, která

se v Hospodářských novinách objevila, může být rovněž vysvětlena i tím, že v tomto médiu

vyšlo v analyzovaných dnech nejvíce komentářů. Mediální komentáře vyšly totiž celkově jako

nejčastěji negativní.

A nakonec, pokud jde o politické strany, z analýzy vzešlo, že se jednotlivé politické strany

vyjadřují k osobě Andreje Babiše jen velmi zřídka. Pokud už se však toto vyjádření objevilo,

převládly u všech politických stran s výjimkou hnutí ANO negativní vyjádření nad pozitivními.

Nejvíce negativně se o Babišovi vyjadřují členové stran, které jsou v koalici s hnutím ANO.

Stejně jako hnutí ANO se o Babišovi také prezident České republiky Miloš Zeman vyjadřuje

více pozitivně než negativně. Negativita a kritika se však hojně objevovala i z úst Andreje

Babiše vůči ostatním. Za úvahu však stojí i myšlenka, do jaké míry si zvolená média vybírají

takové citace stran, které se jim zrovna hodí v souvislosti s jejich celkovou obsahovou

strukturou.
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Summary

The main goal of the diploma thesis on Analysis of media antibabisismus as a manifestation of

negativity was to deal with theoretical concept of negativity and to investigate its concrete form

on the concept of „antibabisism“. The aim of the research was to bind on the studies dealing

with negativity in general, negativity in media content and also with negativity in political

media content. Those studies proved that negativity is currently heavily contained in media.

Individual research of the thesis focused on quantitative content analysis in a few selected czech

media and tried to confirm and reject existence of „antibabisism“ in media and politics.

Results of the analysis suggest, that selected articles with the mention of „Andrej Babiš“ were

negative in general, but were not negative because of him. Analysis also suggested that Andrej

Babiš is expressed most negatively by members of the parties who are in the coalition with

hnutí ANO. Negativity and criticism also appeared abundantly from Andrej Babiš towards

others. However, the idea of how well media choose such citations of the parties that are just

suited to their overall content structure is also worth considering.
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