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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jestli si dobře vzpomínám, původní idea bylapomocí kvalitativní obsahové analýzy jednotlivé kategorie, jevy a
vlastnosti "antibabišismu" nalézt, zpětně složit, interpretovat… Zde je postup opačný, existence antibabišismu se
předpokládá před výzkumem, kvantitativní analýza nezjišťuje jeho vlastnosti, ale vyčísluje jeho výskyt a užití.
Tyto změny nastaly ještě před sepsáním tezí, takže vztah teze-výsledná práce je až na drobnosti (zkoumané
období) souladný, je však otázkou, zda onen "antibabišismus" měl v názvu práce zůstat. A zda v anglickém
překladu jako "media antibabisismus" zvláště.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ad literatura - deskripční kapitola o Babišovi je postavena jen na Taberym a Kmentovi (kteří na sebe navíc
navzájem odkazují, viz pozn. pod čarou 86), odborné zdroje autorka necituje/neodkazuje napřímo, ale druhotně
(např. Hopkina, Paolucciovou nebo Panebianca prostřednictvím diplomové práce Filipa Zavřela).
Na provedené analýze (základní frekvenční) několik momentů zarazí - od předřazení hypotéz výzkumným
otázkám (v tomto termínu SZK se s tím ovšem nesetkávám poprvé), přes záhadnou (zřejmě chybnou) legendu
v tabulkách (viz Tab. 2: průměr vs. součet) až po interpretace, resp. jejich nedostatečnost - v závěrečném
komentáři k výsledkům jde spíše jen o účetnictví (kolik) než o zamyšlení (proč).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Systém odkazů je neslednoscený - např. na str. 11 - 16 autorka někdy odkazuje jen názvem publikace, jindy
jmény autorů (a to jak jen příjmeními, tak jindy i s křestními), ve verzi s paginací i bez… Občas se objevuje i
chyba ve jméně autora (Cabada vs. Cadaba). Ad terminologie oboru - někdy neobratně ("vysílá nejposlouchanější
rozhlasovou stanici v zemi", s. 23)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Přes výše uvedené výhrady předložila autorka solidní diplomovou práci, v níž na dostatečné rešeršní úsilí
navazuje pečlivě provedený výzkum (nalezení a osvojení typologie nagativizace považuji za největší přínos
práce).
Práci tedy navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.